

LATVIJAS BIBLIOTEKĀRU BIEDRĪBA

Reģ. Nr. 40008007789, Mūkusalas iela 3, Rīga, LV-1423
Tālrunis: 67716050, e-pasts: bibliotekarubiedriba@gmail.com

Rīgā, 2019. gada 31. janvārī

Pārresoru koordinācijas centram

Brīvības bulvārī 36

Rīgā, LV-1520

Par bibliotēku nozares iekļaušanu Latvijas Nacionālajā attīstības plānā 2021.–2027. gadam

Bibliotēku tīkls ir blīvākais un pieejamākais valsts un pašvaldības iestāžu tīkls Latvijā, kurš iedzīvotājiem piedāvā daudzveidīgus pakalpojumus: piekļuvi informācijai, internetam un IKT, kā arī plaša spektra kultūras un izglītojošos pakalpojumus. Reaģējot uz valsts un pašvaldību institūciju, kā arī komercuzņēmumu (piemēram, banku) klātienē apkalpošanas punktu optimizāciju, kā arī vispārējām attīstības tendencēm Latvijā un pasaulē, bibliotēkas savā pakalpojumu klāstā iekļauj arvien jaunus pakalpojumus. Īpaši daudz pēdējos gados bibliotēku pakalpojumu klāstam pievienojušies e-pakalpojumi, un daudzviet bibliotēka ir vienīgā vieta, kur iedzīvotāji var piekļūt un izmantot šos e-pakalpojumus. Tā kā bibliotēkas ir centrālās iestādes, kas iedzīvotājiem piedāvā informācijas pakalpojumus, bibliotekāri daudz strādā iedzīvotāju medijpratības un informācijpratības prasmju pilnveidē, sākot ar informācijas meklēšanas pamatu apguvi līdz darbam ar tiešsaistes resursiem un kritiskās domāšanas izkopšanai. Bibliotēkas spēlē nozīmīgu lomu arī dažādu citu pratību un iemaņu izkopšanā, iedzīvotāju mūžizglītības, pilsoniskuma un piederības izjūtas attīstīšanas procesos, vietējās vēstures un mantojuma saglabāšanā un popularizēšanā, lokālpatriotisma veicināšanā un vispārējā iedzīvotāju kultūras un izglītības līmeņa celšanā.

Bibliotēku loma sabiedrības un valsts attīstībā ir akcentēta daudzos lielākās starptautiskās bibliotēku nozares organizācijas – Starptautiskās bibliotēku asociāciju un institūciju federācijas (*International Federation of Library Associations and Institutions, IFLA*) dokumentos, piemēram, *IFLA* Globālās vīzijas ziņojuma kopsavilkumā: <http://www.bibliotekari.lv/?p=4860> un *IFLA* Ziņojumā par attīstības tendencēm: <https://www.lnb.lv/lv/ifla-zinojums-par-attistibas-tendencem>. Tāpat starptautiskā līmenī ir atzīts, ka bibliotēkas ir nopietns atbalsts ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanā: <https://www.ifla.org/libraries-development>; <http://dom.lndb.lv/data/obj/file/418441.pdf>. Visos šajos dokumentos tiek prognozēts, ka nākotnē bibliotēku loma un nozīme sabiedrības un valsts attīstībā tikai pieaugs.

Diemžēl nozīmīgajā iepriekšējā perioda plānošanas dokumentā – Latvijas Nacionālajā attīstības plānā 2014.–2020. gadam – bibliotēku attīstība tiešā veidā netika iekļauta, tādēļ **Latvijas Bibliotekāru biedrība (LBB) vērš uzmanību uz to, cik ļoti nozīmīgas mūsu valsts un tās iedzīvotāju attīstībā ir bibliotēkas, un aicina iekļaut bibliotēku nozari Latvijas Nacionālajā attīstības plānā 2021.–2027. gadam**, tādējādi nodrošinot Latvijas bibliotēku attīstību un līdz ar to Latvijas iedzīvotāju kultūras, izglītības un dzīves līmeņa uzlabošanu un valsts attīstību. Tā kā dažādu apstākļu dēļ neesam paspējuši konkrētus ierosinājumus sagatavot līdz dokumenta sabiedriskās apspriešanas pirmās kārtas noslēguma termiņam šodien – 31. janvārī, konkrētus priekšlikumus plānojam sagatavot uz dokumenta otro apspriešanas kārtu. Ja nepieciešams, esam gatavi piedalīties arī klātienē apspriedēs, kur tiek pārrunāti Latvijas Nacionālā attīstības plāna 2021.–2027. gadam satura jautājumi.

Vēstules pielikumā: *IFLA* materiāls par to, kā bibliotēkas sekmē ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanu (1 lp.).

LBB valdes priekšsēdētāja



Māra Jēkabsone